

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Basile-le-Grand

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

	Réalizations 2018		Budget 2019	Réalizations 2019		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹	
Revenus						
Fonctionnement	1	25 261 215	25 898 405	26 410 784	7 699 334	27 547 032
Investissement	2	4 867 941		1 435 539	172 213	1 607 752
	3	30 129 156	25 898 405	27 846 323	7 871 547	29 154 784
Charges	4	26 136 367	22 667 474	27 260 072	6 851 809	27 548 795
Excédent (déficit) de l'exercice	5	3 992 789	3 230 931	586 251	1 019 738	1 605 989
Moins : revenus d'investissement	6	(4 867 941)	()	(1 435 539)	(172 213)	(1 607 752)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(875 152)	3 230 931	(849 288)	847 525	(1 763)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	4 169 256		4 055 767	640 060	4 695 827
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			263 383		263 383
Remboursement de la dette à long terme	10	(3 115 945)	(3 203 086)	(3 261 804)	(730 035)	(3 991 839)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(166 892)	()	(33 111)	(58 380)	(91 491)
Excédent (déficit) accumulé	12	741 283	(27 845)	274 977	80 125	355 102
Autres éléments de conciliation	13	39 579		595 325	82 083	677 408
	14	1 667 281	(3 230 931)	1 894 537	13 853	1 908 390
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	792 129		1 045 249	861 378	1 906 627

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2018	2019		2018
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 569 523	3 232 237	4 832 054	3 819 958
Débiteurs	2	8 125 313	8 527 101	9 840 203	9 268 462
Placements de portefeuille	3	293 029	326 140	326 140	293 029
Autres	4				
	5	10 987 865	12 085 478	14 998 397	13 381 449
Passifs					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	35 717 521	41 856 712	47 712 707	40 785 836
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			300 132	284 335
Autres	9	12 848 795	9 708 488	10 452 789	13 382 669
	10	48 566 316	51 565 200	58 465 628	54 452 840
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(37 578 451)	(39 479 722)	(43 467 231)	(41 071 391)
Actifs non financiers					
Immobilisations	12	84 488 597	86 956 348	97 171 058	93 548 255
Autres	13	126 980	93 465	540 061	161 035
	14	84 615 577	87 049 813	97 711 119	93 709 290
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	1 840 320	2 826 166	3 152 282	2 154 890
Excédent de fonctionnement affecté	16	468 784	391 066	962 069	962 236
Réserves financières et fonds réservés	17	841 245	872 590	1 241 769	1 028 807
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (263 383) (609 734) (408 251)
Financement des investissements en cours	19	(6 273 079)	(5 393 380)	(4 959 592)	(6 273 079)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	50 159 856	49 137 032	54 457 094	55 173 296
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	47 037 126	47 570 091	54 243 888	52 637 899

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- Budget 2020	23	80 000	137 155
- Élection	24	75 000	50 000
- Projet Loi 208	25	194 066	222 401
- Aménagement stationnement	26	42 000	42 000
- Projet spéciaux	27		17 228
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	391 066	468 784
Organismes contrôlés et partenariats	33	571 003	493 452
	34	962 069	962 236
Réserves financières et fonds réservés			
Administration municipale			
	35	872 590	841 245
Organismes contrôlés et partenariats ¹	36	369 179	187 562
	37	2 203 838	1 991 043

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	40 186 682
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	46 367 452

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	388 883	260 961
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	31 675 337	26 756 084
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	11 214 678	11 744 899
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	4 503 646	2 130 765
Autres	8	(16)	(16)
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	47 782 528	40 892 693

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Réalizations 2018	Budget 2019	Réalizations 2019	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	21 519 198	22 527 031	22 867 168	22 867 168
Compensations tenant lieu de taxes	12	195 558	182 600	204 911	204 911
Quotes-parts	13				
Transferts	14	705 231	476 934	559 165	797 026
Services rendus	15	1 102 566	1 112 340	1 055 871	1 502 864
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	1 219 710	1 254 000	1 704 065	2 131 904
Autres	17	518 952	345 500	19 604	43 159
	18	25 261 215	25 898 405	26 410 784	27 547 032
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	4 702 811		1 435 539	1 607 752
Autres	22	165 130			
	23	4 867 941		1 435 539	1 607 752
	24	30 129 156	25 898 405	27 846 323	29 154 784

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019	Réalizations 2019			Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	4 040 788	4 037 207	85 790	4 122 997	4 122 997	4 157 524
Sécurité publique							
Police	2	2 680 790	2 764 505		2 764 505	3 247 943	3 518 917
Sécurité incendie	3	1 971 153	2 078 477		2 078 477	1 536 738	2 257 873
Autres	4	141 992	124 402		124 402	127 020	119 984
Transport							
Réseau routier	5	2 624 502	3 189 154	2 177 846	5 367 000	5 367 000	4 978 804
Transport collectif	6	1 959 727	1 874 148		1 874 148	1 874 148	1 776 294
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	1 838 219	1 825 125	1 121 168	2 946 293	2 953 176	2 946 501
Matières résiduelles	9	1 691 934	1 686 937		1 686 937	1 686 937	1 260 309
Autres	10	135 937	137 974		137 974	137 974	135 999
Santé et bien-être	11						
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	476 466	539 245	651	539 896	539 896	506 037
Promotion et développement économique	13						
Autres	14	65 000	43 998		43 998	43 998	16 365
Loisirs et culture	15	4 160 682	3 887 961	670 312	4 558 273	4 714 974	4 730 951
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	880 284	1 015 172		1 015 172	1 195 994	978 365
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	22 667 474	23 204 305	4 055 767	27 260 072	27 548 795	27 383 923
Amortissement des immobilisations	20		4 055 767	(4 055 767)			
	21	22 667 474	27 260 072	0	27 260 072	27 548 795	27 383 923

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3